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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes szám ot kaphatók; a  dohinytőisdékben.

Választás előtt.
A döntés előtt a bodajki választókén! 

let mindhárom pártja megfeszíti összes 
erejét, hogy a másik két pártot lehe
tőleg kisebbítse s a többséget a maga szá
mára biztosítsa. Eddig szelíden csinálták, 
inkább az elvek erejével és hatalinaval 
szállottak síkra, a legutóbbi napokban — 
a mint halljuk — a személyi moinentuino 
kát tolták előtérbe, az erőszakoskodás, a 
szenvedelmek lángralobbaatása volt a cél. 
melylyel az ellenfél erejének megtörésére, 
szétrobbantására törekedtek. Ezt halljuk 
úgy a kormánypárt, valamint a független 
ségi párt részéről. A színtér tehát csak a 
legutóbbi napokban vált csúnyává

A függetlenségi párt jelöltje, aki — a 
mi hosszas unszolásunk után — végre 
mégis kapott egy szál segítséget (íyapay 
Pál személyében, teljes erővel dühöng a 
néppárt azon állásfoglalása ellen, hogy a 
politikában a keresztények vallását is vé
delembe veszi. Szinte csudálatos, hogy 
akad ember, aki ezen még fönuakadni tud. 
Vájjon nem foglalkozik e minden párt az 
országháziam valláspolitikával ? Nem tá
madta-e a kormánypárt karöltve a függet
lenségi párttal, a kereszténységnek, ille
tőleg a katholicizmusuak alapjait? Tá
madni szabad, a védelem azonban legyen 
teljesen kizárva, a katliolikusok ne moz
dítsák meg ujjúkat sem a maguk szoron
gatott jogainak oltalmazására. Ezt kívánja 
a szabadság, a testvériség.

Ki kezdte az egyházpolitikai harcot? 
A katliolikusok semmi esetre sem. Azok 
szállították évtizedeken keresztül Tisza 
Kálmán számára a jó és hűséges máméin 
kokat, fegyvert adtak azoknak a kezébe, 
a kik hála fejében őket sebezték meg. 
Hogy ezt a végletekig folytatni nem akar
ják, hogy valahára a maguk védelmére is 
követelnek valamit, ezt csak szűk látó
körű, az igazságnak és egyenlőségnek 
csak egyoldalú felfogásával biró emberek 
mondhatják soknak.

Szécheny gróf is ok nélkül mondja, 
hogy a felekezeti védelmet a harcba vinni 
nem szabad

Mi sértve érezzük magunkat. Tudjuk 
azt is, hogy a törvényhozó testületben 
többségben vaunak azok a férfiak, a kik 
ha újabb támadás történik az egyház ellen, 
ismét ellenünk foglalnak állást. Miért ve
szik tehát rossz néven, hogy olyan embe
reket akar a nép a m a g a  képviseletére a 
parlamentbe küldeni, a kik, ha kell sikra- 
szállanak, sőt érdekeikért áldozatokat 
hozni is képesek.

De ott a néppárt szociális politikája,

melyet a nemzet olyan rétegének védel
mére állított fel, a kikről legtöbben meg
feledkeztek eddig. A 1 üggetleuségi párt 
az ő közjogi állásfoglalásával kötötte le 
magát s a G7-es alap lerombolására való 
küzdelmében megfeledkezett arról, hogy 
a népnek mindennapi kenyéréi t való küz
delme égető kérdéseket vetett a felszínre.
S ha újabban foglalkozik a szociális kér- 
(lések kibogozásával, nagyrészt a néppárt , 
akciójának köszönhető, mely a parlament- j 
ben állandóan felszínen tartotta e kér- 1 
déseket s ha tetszett, ha nem tetszett rá- j 
kény szeritette a törvényhozás figyelmét. ;

Ha tehát a bodajki választókerület 
polgárai szeretettel es ragaszkodással 
veszik körül a néppart zászlaját, azon lég- 
kevésbbé sem lehet csodálkozni, hiszen j 
csak arról tesznek tanúságot, hogy meg 
ismerték.

A kerületből egyébiránt a következő ; 
sorokat kaptuk :  j

A keresztesi sülctLr, fegyvernek meg van j 
az ellenhatása, Gróf Széchényi szombaton tar- j 
tolta programmbeszédjét Csurgón és Bodajkon a j 
moóri és csurgói csendőrség teljes fedezete mel- i 
lett. A helyi rendőrhatóság állítólag sürgönyt ka- ' 
putt, hogy szombaton ( 'sürgőn és Bodajkon olasz ; 
munkások anarnak zavart okozni. Ezek ellen in- I 
dúlt a fegyveres csapat. L’gyan hol vannak erre 
olasz munkások es mit keresnének abban a két | 
községben, melyek a szuciáldcmokraciának még ; 
a nevet is alig hallották; Igen ügyes formája ez ; 
a hivatalos jelölt hivatalos védelmének, ügyetlen ' 
csak annyiban, anionin iben arra szükseg nem 
volt. Meghallgatták a jelöltet emberséggel, bár 
egyes kijelentéseit ugyancsak próbára tették a 
hallgatóság komoly sugat A gróf ur például úgy 
iparkodott némi hajlat (dóságot teiemleni pártja 
Iránjában, hogy azt akarta bebizonyítani, hogy a 
néppárt ugyanaz, a ni; a kormánypárt, mert 
(17-es alapon áll; ugyanaz, a mi a 48-as párt, 
mert az ország szabadságát akarja, csak nem 
egy szerre, mint a 4S-asok, hanem lassan. A gróf 
ur állíthatja az utóbbit is nti el is hisszük, hogy 
a 48-asok egy gyékényen árulnak a kormány
nyal, de a néppárttal állítani hasonlónak és kor- 
mánypártal, nagyon ügj ellen fogás; hisz a nép 
ép úgy emlékszik, mint a gróf ur Széli Kálmán 
és Molnár János azon kölcsönös nyilatkozatára, 
hogy a kormány és néppárt közt a külomböze- 
teknek „ c y  egész világa fekszik.“ Ilyen távol
ságban lakók lehetnek jó ismerősök, de szom
szédok talán még sem lehetnek.

Bodajkon pénteken nagy lelkesedéssel fo
gadták Szeles 48-as jelölt urat a református párt
hívek, ki is jutott nekik az elismerés a ka to li
kusok legyalázásában, a néppárt megvádolásában. 
Rá egy huszonnégy órára ugyanazon lelkes 
negyvennyolcasok hasonló riadalommal kaptak

kocsira, lóra és fogadták kisérték a  . . . . kor
mánypárt jelöltjét. A kéllelküek. Ugyan melyik 
csapja be a másikat? Alighanem együtt csapják 
be a hazát.

A negyvennyolcasok jelöltjét egy kato li
kus ur is kisérte a minap, ki egyik református 
községben jónak látta ily formán deklamálni: 
Bocsássa meg az isten, de én is katolikus va
gyok. Apám any ám az voli, nem tehetek róla, 
hogy én nekem annak kellett lenni. Milyen kár, 
hogy némely ember annyit sem tud, hogy ha őt 
szülei megkeresztelték, azért még nem katolikus, 
mert ahhoz még az is szükséges, hogy ugyan
azon egy hitei vallja, nem pedig megtagadja. 
Sohase restelkedjék valiástalansága miatt, mi neki 
nincsen. No de kortesfegyvernek ez is fegyver.

Az alviJéken és fenn Csókaváránál sohasem 
beszéllek annyit szénáról és sarjuról, mint most.
A néppártiak nem fognak kapni se szénát, se 
fát. Nem is kell. Hiszen mi maradna akkor azon 
szavazó p< Jgároknak, kik lelkűket vásárra viszik. 
Bizony széna kell azoknak es fa bot alakjában. 
Minthogy nagyon sokan nincsenek, jut belőle elég 
annak is, aki ígéri.

A csákberényi negyvennyolcasok megaka
dályozták vasárnap a kormánypárti jeiült beszé
dét közbekiáltásaikkal. Igen mulatságos lenne, ha 
a szavazáskor küzbeszavazással engesztelnék ki 
a kormányt. Két év alatt úgy megszokták, hogy 
nem lehetetlen.

A néppárt jelöltje Bérezel Béla vasárnap 
tartotta meg programmbeszédét Gánton. Ott volt 
az egész község apraja-nagyja egyaránt, sőt a 
környékbeli községekből is igen sokan. Kísére
tében volt Zichy Aladár gróf és dr. Kovács Bál 
országgyűlési képviselők, valamint Luzsénszky 
Zsigmond báró. A beszédeket, melyek a  néppárt 
programmját, eddig elért sikereit és törekvéseit 
tárták a hallgatóság elé, óriási lelkesedéssel fo
gadták s biztosra vehető, hogy a község tiUg-a 
a néppárt táborában tömörül.

A néppárt kilátásai az egész kerületben a 
legszebbek. Az ellenfelek maguk is elismerik a 
néppártnak mindkettőjük fölött való főlényét.

Jelenleg Udvary Ferenc, Horváth Üczső, dr. 
Kováts Bál és Darányi Ferenc képviselők tartóz
kodnak a kerületben Bérezel Béla jelöltségének 
támogatására.

A belvárosi kath. kör estélye.
Ha a belvárosi katholikus kör múlt szerdai 

ihea-estélyél netti mondhatnánk olyannak, mely
nél sikerültebbet produkálni szinte lehetetlen, úgy 
most bátran azt írhatnánk, hogy a kör ezt a 
íhea-estélyi alaposan lefőzle. Egy színigazgató a 
legreklamirozottabb vendégszerepléssel sem képes 
olvan „telt házat" produkálni, mint a  milyenben 
a katholikus kör buzgó rendezősége tegnap gyö
nyörködhetett. Ekkora erkölcsi siker a legbuzgóbb 
továbbmunkálkodásra lelkesít ’___
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Este 6 órára zsúfolásig megtelt a Szent 
István tprem, a felgyújtott ivlámpák a  városnak 
szinte teljes számban egybegyült intelligens kö
zönségére szórták pazar fényüket. Az estély Lány* 
Ernő poetikusan szép magyar dalával kezdődött, 
melyet a  kath. kör férfikara adott elő. Újból 
alkalmunk volt gyönyörködhetni Dr. Kiteifel Fe
renc gyönyörű bariton szólójában, melynek né
hány taktusa érdemes arra, hogy az ember mesz- 
szeföldre fáradjon hallgatására.

Az élvezetes műsor második számát Szerencsi 
Ede töltötte be gordonka-játékával. Popper D.-nak 
„Áhitat* dmü szerzeményét erőteljes nemes 
hanggal és érzésteljesen adta elő, mig Dávidoff 
a „Szökő kittnél* című szerzeményében a szédítő 
futamoknak kristálytiszta érvényrehozatalával nagy 
technikai készültségének adta tanujelét mindkét 
számmal zajos tapsokat aratva, minek folytán 
ráadásul még Pergolese híres „Nina áriáját* ját
szotta Popper D. átiratában nagy hatással. — 
A derék cellistának méltó partnere volt Klökner 
Edéné, a  ki a  nála már megszokott precizitással 
és discretióval kisérte zongorán a cellistát.

Azt hisszük a közóhajnak adunk kifejezést, 
mikor azt mondjuk, hogy szeretnénk, ha a nagy 
Popper méltó tanítványa s jeles kísérője, ki ked
ves szeretetreméltósága mellett városunk legkivá
lóbb zongorajátszóinak is egyike, minél többször 
nyújtanának módot a város közönségének arra, 
hogy művészetükben gyönyörködhessék.

A felolvasó tisztét ez estén Bükéi Ferenc 
hitoktató, a Fejérmegyei Napló szerkesztője töl
tötte be. Szerencsés orgánuma, jó előadása, mely 
a hosszú, háromnegyedórás felolvasás alatt pil
lanatig sem hagyta cserben, már előre biztosí
totta a  sikert a felolvasásra, melynek folyamán, 
jóizü elbeszélésével a  „lagúnák városába" vezette 
hallgatóit, helyenként a költői szépség magas
latáig emelkedett (A felkelő nap leírása): másutt 
(a „Die Nacht in Yenedig* c. közismert kép le
írásával) az igazi szép humor hangját szólaltatta 
meg. Az egész pedig az ügyes tárcairó munkája 
volt, kit kedélyes hangú útirajzaiból már úgy is 
ismernek e lap olvasói s  kinek sikerét bizonyítja 
az a  körülmény, hogy közönsége mindvégig szí
vesen, sokszor őszinte derültséggel hallgatta.

A felolvasás folyamán elsötétültek a terem 
lámpái és a helybeli „Amateur-Club“ két buzgó 
tagja, dr. Palánszky Miklós és Klökner József 
urak, mint a nevezett club képviselői több szép 
kép vetítésével gyönyörködtették a közönséget. 
A képek általában jól sikerültek s ha egyik-másik 
kissé homályos volt is, hisszük, hogy a derék 
amateurök, kiknek bizonyára nem ez volt utolsó 
szereplésük a Szent-István teremben, könnyedén 
leküzdik ezen esetleges nehézségeket.

A felolvasás után ismét dr. Kncifcl gárdája, 
a  kör derék, áldozatkész férfikara szerepelt Gencé 
Richard „Tilos a dohányzás* c. jóizü művével. 
Mindig szívesen hallgatjuk Geneét, kinek pompás 
ötletei, játszi könnyedsége, melylyel az egyes szó
lamokat vezeti, humora, mely művein végig vo
nul, bár nehéz de hálás feladatot ró az előadó 
énekkarra. A „szép nemhez irt nyilt levelet*, 
melynek szövegét az énekkar egyik jókedvű, bo- 
hémlelkü tagja, Medgyesy József sok intelligenciá
val és szellemességgel fordította magyarra, az 
énekkar a legnagyobb precizitással interpretálta 
s szinte játszva küzdötte le az eléje tornyosuló 
nehézségeket. Az összes szólamok kifogástalanul 
működtek s a tenoristák vitézül állták meg helyü
ket a  szokatlanul magas régiókban. Dr. Kneifel 
büszke lehet lelkes csapatára s e csapat még job
ban az ő kiváló karmesterére, kinek a tegnapi est 
legszebb sikerei közé tartozik.

A közönség pompás hangulatban oszlott 
szét háromnegyed nyolc után abban a reményben, 
hogy a közel jövőben uj alkalma lesz viszont
látni a  Szent István terem nagy jövőre hivatott 
helyiségeit. _________  D.

ÚJDONSÁGOK.
— Széntségimádás. Székesfehérvár hithű 

katholikus lakosságának buzgósága megható 
módon nyilvánult a három utolsó farsangi 
napon. — A székesegyházban imádásra kitett 
Oltáriszentség előtt' reggeltől estig állandóan 
nagy sokaság imádkozott, a földmivesek imaórá

já n  pedig, déli 12—1 óra közt szorongásig meg

telt a  tágas templom buzgó imádókkal Az oltár
egyleti höfeyek közül óránként ketten adoráltak. 
Egymásután jöttek imádásra a  főgimnázium ifjú
sága, az iparostanonciskola, az árvaház és a  Fe- 
renc-József nőnevelő belnövendékei. Valóban vi
gasztaló kép 1 Összességében tekintve a kath hit
élet ez impozáns megnyilvánulását, ez óriási 
elevenerőt képvisel, a melylyel társadalmi téren 
is csodákat lehetne művelni, ha a  magyar katho- 
licizniusban e lekötött erő társadalmi tevékeny
ségre, az élet minden vonalán érvényesülésre törő 
öntudatos bátorságra is fölváltódnék! Megújulna 
a föld színe s a hivő és szenvedő magyar katho- 
licizmusból hivő és győzedelmes katholicizmus 
válnék.

—  A Szeless Lurja-féle lovagias ügyben 
a tárgyalások befejeztettek s hallomás szerint dr. 
Lurja Aladár konkrét esetek felsorolásával bizo
nyítja Szelessnek ügy védi minőségeben elkövetett 
inkorrektségét.

— Eljegyzés. Havranek Gyula helybeli mé
száros eljegyezte Zimmermaun János helybeli 
lakos, vendéglős szép és kedves leányát, Rózsi kát.

—  Nagyböjt — menyecskebál. A holnapi 
nappal, vagyis hamvazószerdával kezdetét veszi 
az egyházi év legszentebb időszaka A keresztény 
lélek gondolatai a Kálvária nagy tragédiájának 
fönséges misztériuma körül révedeznek. A szent 
kereszt árnyéka rávetödik a telkekre s a szen
vedő Istenember telkének fájdalma sziveinkben a 
compassio húrjait rezditi meg s a bünbánatnak 
tiszta könnyét csalja szemeinkbe. És ez megtisz
títja, nemesíti és fölemeli a lelkeket, miközben a 
léha, világias gondolatok hátravonulnak, mint haj
nal jövetelével az erdő vadjai. Az egyház, a 
nemzeteknek e dajkája és nagy tanítója, igy ne
veli az embert. A katholikus liivő szívesen át
adja magát e nevelésnek, mert érzi a hamvazó
szerdái komoly intő szónak megdöbbentő valósá
gát, mely szerint: emlékezzél meg, hogy porból 
lettél s porrá leszesz! Bárhogy csillogsz, bárhogy 
hetvenkedel, bármennyire akarod is ámitani ma
gadat és másokat, a por és múlandóság gyermeke 
vagy7, tehát szállj magadba és a zsoltárossal ülj 
le az örökkévalóság párkányára, hajtsd kezedre 
fejedet, és gondolkodjál az „örök esztendőkről*, 
melyeknek kapuja, a sirgödör, talán nemsokára, 
talán előbb mint gondolod, megnyílik számodra. 
Egyrészt tehát Krisztus szenvedésének emlékezete, 
másrészt a  nagy és örök gondolatok komolysága 
kizárja azt, hogy katholikus férfi vagy nő a nagy
böjti sz. idő alatt mulatságban reszt vegyen s 
ott e dolgokat egyáltalán föl nem értő zsidókkal, 
vagy azokkal nem törődő más hitüekkel vigadoz- 
zék. Jóravaló zsidó vagy protestáns maga is tar
tózkodik attól, hogy a  nagy többséget képviselő 
katholikus vallásu lakosság legszentebb érzel
meit provokálja. Hogy azonban katholikus nők 
résztvegyenek egy katholikus városban nagy böjt
ben tartani szándékolt bál — menyecskebál — 
rendezésében, ez előttünk, s úgy hisszük minden 
hitét szerető katholikus ember előtt is érthetet
len dolog. Úgy7 értesülünk, hogy a  katholikus 
vallás ezen kihívó megsértése f. hó 2d-ára van 
tervezve, tehát a tavaszi első kántorbőjti nap 
virradóján fognak lejteni a bőgő hangja mellett 
a Magyar Király termében katholikus asszonyok, 
kiknek nem volt elég hosszú a  farsang. Katholi- 
kusokhoz szólunk, mert a többiek ha kiugranak 
is a bőrükből, arról mi nem tehetünk s ha valóban 
ki ugranának is, ez nem nekünk, hanem nekik 
fájna. Még egyet! A nagyböjti mulatságban részt
vevő katholikus asszony vallása törvényeinek ezen 
kigúnyolásával gyönyörű példát ad gyermekeinek, 
a kik az iskolában megtanulják, hogy az egyház 
5. parancsa e tekintetben mily szigorú tilalomfát 
állít elénk. Szegény leányok és fiuk 1 S még sze
gényebb nevelők!

Ha ezek után is jól esik a böjti dinomdánom, 
hát rajta! De azért a legmerészebben kivágott 
kántorbőjti báli-toilett s a legszilajabban rúgott 
menyecske — csárdás dacára is „porból lettél s 
porrá leszesz!*

Változás a Hazai biztosító-társaságnál.
A hazai biztosító-társaság székesfehérvári kerül, 
felügyelőségének érdemes főnökét Gogola Józse
fet az intézet igazgatósága a  központi kezelési 
osztály főnökévé nevezte ki, s igazgatósági cég
jegyzéssel is felruházta. A megüresedett kér. 
főnöki állásra pedig udvardi Kossuth Istvánt, a 
komáromi főügynökség titkárát léptette elő. ]

— Az Amateur-Kiub szombat esti jelmez
bálja a  farsang legfényesebb sikerű báljai közé 
sorolható s  ékesen szóló bizonyítéka annak a 
népszerűségnek, mely a derék egyesületet körül
veszi. E  mellett örömmel láttuk az igazi úri ele
ganciát, mely a  bált elejétől végig jellemezte. 
A közönség teljesen megtöltötte az óriási termet 
s pompásan mulatott kivilágos kivirradiig. A bo- 
hőkás jelmezek, a graciozus öltözetek, sok jóizü 
tréfának és állandó érdeklődésnek voltak forrásai. 
Meg vgyunk győződve, hogy7 az Amateur-kiub 
bálja akkora népszerűségre tett szert, hogy év- 
ről-évre ismétlődni fog. '

Jelenvolt hölgyek:
Albrecht Józsefné, Aujedszky Adolfné, Balugh 

Ferencné, Basch Adolfné, Báró Jenőné (lila mák), 
dr. Borchert Jenőné, Brünner Jánosné, dr. Bierbauer 
Viktomé, Boda Sándomé (Kajtor), Csitári G. Emilné, 
dr. Csöppentzky Mihályné, Destek Adolfné (vörös 
dominó;, uj. Eisenbarih Agostonné, Erdős Józsefné, 
Fittler Béláné, özv. Fleiseher Lajosné, dr. Erisei! 
Adolfné, Gebhard Bódogné, Gogola Józsefné 
Grünfeld Pálné, Heckenast Kálmánné, Hübner 
Károlyné, Imnch Viktomé, Kalmár Lászlón é, Kal- 
tenecker Márkámé, Kálmán Lajosné, Kenessey 
Gyuláné, Keresztes Zsigmondné, dr. Kégl Károlyné, 
Kégl Miklósné, Klökner Józsefne, Knazovitzkv 
Béláné, özv. Knazovitzkv Istvánné, Kolonits Fe- 
rencné, Korniss Boldizsarné (Sataneiia), Köhler 
Józsefné, dr. Köves! Istvánné, dr. Krausz Zsig- 
mundné (ó-német jelmez;, özv. Kunze Frigvesné, 
dr. Lehotzky Imréné tNagyláng;, dr. Lurja Aladámé 
(üveges tói], Makay Béláné, Áíarschal Mályásné, 
Mátekovich Lajosné, özvegy Mattesz Ferencné, 
Mayerhoffer Ferencné, Melzer Sománé, Mészáros 
Ferencné < Budapest;, Montskó Ferencné, K. Nagy 
Dezsőué, Németh Vincéné, özv. palánszky Sámű- 
elné, Pauer Jánosné, Pápay Xándomé, Peék Ká
rolyné, Pick Kezsőné (Polgárdi;, Pfinii Istvánné, 
Piossek Ferencné, Pollaschek Albinné, Polnich 
Arpádné (Lenti), dr. Pridafka Józsefné, Kechnitzer 
Sománé, Reiniiz Lipótné, özv. Rédl Gézáné, Say 
Ferencné, Sárkány7 Ferencné, Scherer Ottóne 
(Budapest), özv. Schnetzer Jánosné, Schranz Já
nosné, Skalka jánosné, Stauber Albertné. dr. Steiner 
Jákóné (Kristályvíz reklám doboz;, dr. Szabady 
Józsefné, Szégner Gézáné, Sztáray Lajosné. özv. 
Szüls Iválmánné, Tóth Gézáné (feher mák;, Tóth 
istvánné, özv. Trummer Gyuláné (négy leveiü 
lóhet), l un Endréné, özv.” Udvardy Jánosné, 
Vértessy Józseíné, Vigyázó (N'aszluhátz; Imréné 
(lila árvácska;, U'eisz Lajosné (lovarnő; Wcrtheim 
Árminné, Wertheim Imréné (Szentmifiályfa), Zöld 
Mérné (lekete dominó;, Zsigray Sándorné.;

Augusztái Luijza (Bécs — rokokó;, Balogh 
Marta (Magyar pásztorleányka;, Bédy íren (millión, 
Goda Margit (Lajtor;, Böck Jrenke (Budapest — 
regi magyar nemes hölgy;, Bruzer Kiariss/.a (Du- 
nalöidvár — pürgetyüs bohóc;, Brünner Ella, 
Csitán G. Ilonka (rózsa; és Elvira (kertészteány- 
ka), Dieballa Erszike, Fittler Lujza, Fleiseher Au
tónál (spanyol táncosnő), Gebhard Irma, Grund- 
böck Anna, Grundböck Gizella, Heisz Mariska (nap 
és éj), igaz Györgyike (angyal). Kalmár Rózsa 
(fekete bársonyjelmez), és Einmike (várág), Kalle- 
necker Ilonka (piros pántlikás leányka), Kálmán 
Lenke (ördög; és Margit (Pulcsinella), Kcller Ma
riska (egyiptomi nő;, Kenessey7 Margit, Keresztes 
Annuska (spanyol gitana), Klein Olga (Nagydo
log — magyar parasztmenyecske;, Krakaur Blanka 
(Budapest -  vörös jelmez), Kubik Etelka, Irén 
és Mariska (vadrózsa), Lehotzky Mariska és V'ik- 
tuska (Nagyláng — ó-német jelmez), Macskássy 
Rózsa, Madarassy Jolán (Budapest - - kukta), Mar- 
scliall Margit (spanyol leányka), Mattesz Annuska 
(vadrózsa), Németh Henmn, Pauer Mariska és Er
zsiké, Pick Ilohka (Polgárdi - -  szélmalom), Pol- 
lascliek Annuska (rokokó Pompon), Kády Vilma, 
Kechnitzer Berta (zene) és Jolán (Estike), Keinitz 
Katinka (Paprika Jancsi), líédl Ida (Ámoréit), 
Sárkány Mariska (matróz), Scherer Klemma (Bu
dapest — lepke), Schnezer Irma és Margit, 
Schwarzbach Flóra (elszászi nő), Seinsey Gizella 
(Piroska), Skalka In ra  (bébe), Stauber Margit 
(baba), Steiner Katinka (Budapest — vörös jelmez), 
Számmer Rózsa, Szántó Erzsiké (dírektoár), Tóth 
Laura (spanyol cigányleányka), LJdvardi Szaiome 
(tollporló), Vértessy Maliid (ó-német jelmez), Vö- 
rösváry Aranka (Budapest — kéményseprő), We- 
iser Elza (Nagykanizsa — dalmát nő), Wertheim 
Juliska (Ámor), Zsígraí Giziké (pipacs) stbí.
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—  Szaktanárok kongresszusa A kereske
delmi szaktanárok országos egyesülete évi ván
dorkongresszusát az idén pünkösd ünnepén — 
városunkban tartja. A fogadtatás módozatainak 
megállapítása végett Havranek József polgár
mester vasárnap d. e. 11 órára értekezletre hívta 
össze az érdeklődőket, a kikből a végrehajtó bi
zottság a  következőkép alakult meg: Havranek 
József elnök, Reé István h. elnök, Hübner Ká
roly, Kari István, dr. Faludi Miksa, Kunos Gyula, 
Flits Miklós és Wertheim Pál. A titkár nehéz te-

hangversenyt tart a  következő műsorral: 1 .„Toros* 
induló — Komzák. 2. „Oh be szép egy májusi 
éj* keringő — Zichrer. 3. Nyitány „Hunyady 
László" c. operából — Erkel. 4. a) „A két kis 
prücsök" concert tipegő kis fuvolára — Bousquet; 
b) Csárdás — Nyárv. 5. „Szív és kedély" egyve
leg — Kamzák; a) Auser „Rand und Bánd" — 
Kutsehera. 0. Nyitány „Költő és Paraszt" c. op. 
— Suppé. 7. „Malom a Feketeerdőben". Idyll — 
Eflenberg; a) Régi magyar nóták — 8. Egy
veleg „Bob herceg" c. optt. — Dr. Huszka. 9. ai

endőit a bizottságban Simon Snádor rendőrkapi- ; -Te és Én" Gavotíe — Czibulka: bi líersagliere 
tány végzi. | — Wagner. 10. „Czigánybáró" egyveleg c. optt.

— A budapesti kereskedelmi és  iparkamra
tanácsa Keresztes Zsigmond és Schlammadinger 
Alajos helybeli kereskedőket rendes, Kari István 
kereskedőt és Boros Sándor sütömestert póttago
kul beválasztotta.

—  Gyilkosság fényes nappal. F. hó 12-én 
Sárkeszi határában hivatásának lett áldozata Bo- I 
zsoki József uradalmi erdőőr. A délutáni órákban : 
rendes szokása szerint ellenőrző körútra indult, 
mi közben az erdő szélén nyúl- és rókatőröket 
vett észre. Alig lett figyelmes a tőrökre, mikor a 
közeli remészben két fegyveres alakot pillantott 
meg. Kötelességéhez híven igazolásra szólította a 
vadorzókat, akik futásnak eredtek s egy kunyhó 
mögött eltűntek. Bozsoki nyomon követte a me
nekülőket, mígnem a kunyhótól mintegy 20 lépés 
távolságra 2 golyótól találva holtan terült el. A gyil
kosok futva menekültek a helyszínéről, a határ
ban dolgozó munkások azonban üldözőbe vették 
őket s mindkettőt el is fogták. Az egyik gyilkos 
Boross Mihály székesfehérvári rovott múltú nap
számos, a másik Szabó István sárszentmihályi 
földmives. Tömöry József v;zsgálóbiró dr. Hercz 
Oszkár törvényszéki orvossal kiszállt a helyszí
nére s a gyilkosok beismerték tettüket. A bonco
lás során megállapittatott, hogy mindkét lövés 
halálos volt. Az egyik szivén, a másik halánté
kon találta az erdőőrt, akiben nagy család siratja 
a gondos kenyérkeresőt. A gyilkosok az ügyész
ség fogházában várják büntetésüket.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik 
Istenben boldogult férjem, illetve édes aty ánk Lé
zer Józsefnek ravatalára koszorút helyezni és te
metésén megjelenni szíveskedtek és ezáltal fáj
dalmunkat enyhíteni iparkodtak, ez utón mond 
hálás köszönetét a gyászoló család.

— A rétsági rablógyilkosság, a  núgrád- 
megyei csendőrök láradhatalliin buzgalommal 
végzik a nyomozás nagy munkáját a Vác hatá
rában nemrég elkövetett rétsági vakmerő pósla- 
gyilkosság ügyében. A tui{okban valósunkban is 
töltöttek egy napot s Diúsi András napszámost 
hallgatták ki. Diósi lő étig volt a fogy ház lakója 
s az ez ügyben gyanúsított s őrizet alatt levő 
egyénekkel’egy ült ette u íubkcny erei s a rablo- 
gyilkosság idejében állítólag megfordult a kör
nyéken. Diósit csakhamar előállította a rendűi ség 
s mert kezén hegedő sebek vannak, dr. Bieibauei 
főorvos megvizsgálta s konstatálta, lágy azok 
fagyásból száunaztak. A kihallgatás a nyon.o- 
zatnak újabb anyagot nem nyújtott.

— Sakkélei A székesfehérvári sakkozó tár
saság nagy sakkversenyi rendez. A versenyre je
lentkezni lehet tagoknak és érdeklődőknek I. lm 
21-éig a kör helyiségében („Otthon" kávéház) ki- 
lüggesztett ív aláírásával. Az elnökség.

—  A székesfehérvári jótékony nöegylet állal
rendezett tárgy sorsjáték huzasa 1. ho 14-en vasár
nap délután 3 órakor lát tatott meg kéé István főkapi
tány jelenlétében. — Nyerőszámok a kővetkezők : 
20, 53, KJtí, 121, 155, 174, 202, 221, 248, 204, 
291, 303, 305, 320, 322, 350, 354, 381, 382,
. n o  ,1 ó i  h i . u  M n  ÖMM A l i i  - i t . i l  f iU U

— Strauss. a) „Villamos" gyors tipegő — Ziehrer. 
Kezdetete fél 1U órakor.

1402, 14C0, 1410, 1417, 1450, 1483, 1480, 1488, 
i s c i  utcn ii.9i i K ÖV Hiö8_ 1080. 1095.

2437, 2486, 2490.
— Katcr.azcr.e. A helybeli honvédzenekar 

színházi osztaga nta este az Otthon kávéházban

A székesfehérvári keresztény fogyasztási 
szövetkezet közgyűlése.

A szövetkezeti eszme a népek gazdaság’ 
életének márciusi eszméje. A gazdasági élet sza
badságharcának lobogójára ezen eszme van fel- 
tüzve és diadalától várható a liberális nemzet- j 
gazdaság által elnyomoritott milliók gazdasági i 
megváltása. A sokszor hallatott mondás, hogy j 
„a jövő a szövetkezeteket, r.cnt frázis, hanem ■ 
biztos alapokra épített remény, mert latjuk, hogy I 
a szövetkezeti eszme hódiló körútját tartja a > 
földön. E hóditás nem a vas és vér jegyében | 
történik, hanem a közös nyomort átérző testve- i 
riségnek s az egymás érdekeit felkaroló felebaráti j 
szeretetnek zászlaja alatt. Nyomában nem pusz- j 
tulás jár, hanem a népeknek gazdasági megeio- !

: södése, jólét, anyagi és szellemi boldogulás sarjad. '
! S ezért, aki szét tudja vetni saját önzésének .
, szűk korlátáit s föl tudja érteni az emberiség ; 

igazi érdekeit, lelkesedéssel üdvözli a szövetkezeti i 
eszme legkisebb térfoglalását is.

Városunkban a szövetkezeti eszmét a kérész- 
tény fogyasztási szövetkezet képviseli. Indokolt tehát 
a figyelem és érdeklődés, meiylyel ez intézmény 
iránt, mint a világhódító szövetkezeti eszmének 
városunkban épített hajléka iránt, viseltetünk.

A vasárnap délután tartott közgyűlés meg
elégedéssel töltheti a szövetkezeti ügy halálait. 
A belvárosi katli. kör földszinti termében több 
száz szövetkezeti tag jött össze, hogy meghal- 
gassa az igazgatóság és felügyelőibizottság előter
jesztését a lefolyt 1908. évi iizleii évről. A köz
gyűlést K. Horváth islváti, belvárosi plébános, 
szövetkezeti elnök megny itó beszéde vezette be, 
mely mig egyrészt a szövetkezeti eszmének ki
tűnő védelme volt, másreszt világosan megjelölte 
azt az utat, melyen a szövetkezetnek baladnia 
kell, ha nagygya és hatalmassá akar leírni. Ér
demesnek hatjuk lobb vonás,'iiban közölni a mély 
hatást kel’o beszédet, hogy hozz alt ti időivé te
gyük az esetleg távol volt szówtkc;cti tagok 
számára is.

Miután kifejtette a közgyűlés célját, mely 
nem más, mint, hogy a vezetőség szamot ad 
jón a szövetkezet leiolyt évi mükodésérőil s az 
elért eredményről, kijelenti, hogy az igazgatóság 
örömmel jelentheti, hogy a vezetese alatt álló 

1 szövetkezet, mely et a tagok lelkesedése és ál
dozatkészsége hozott letre, valóban életrevaló, 

i napról-napra erősödő és jövővel biró intézmény, 
i Majd igy folytatja: „A székesfehérvári kér. iogy.
! szövetkezel leiolyt éve a szövetkezeti eszme eua- 

dalát jelenti amenyiben megmutattuk, hogy a 
kis erők egyesítése ragy nőt képeivel. De a 
nagy erő is csak akkor n arr.dhat meg a maga 
teljességében, ha azt el mm hanyagoljuk — ha 
az a lelkesedés, mely megszülte a szövetkeze
tét, nemcsak nem lohad, hanem crőisödik s mint
egy belterjedelmében nyer. Csakis úgy lehetsé
ges az eszme diadala, l;a azt folyton erősítjük. 
Mi önmagunkon almiunk íegiteni s azért szövet
kezünk, hogy a mit egy nem tudna kivinni, azt 
sokan kéz kezet lógva, iparkodunk megvalósítani.

A szövetkezet kiállta a próbát; a kezdet 
nehézségein túl vagyunk; de nem akarunk elbi
zakodni. Bármely ügynél azonnal beáll a veszély, 
ha a tagok elbizzák magukat. Sok félreismerés
sel, movdiwtnáin rosszakarattal kellett találkoz
nunk, de be kell vallanunk, hogy a  támadóknak 
nincs igazuk, mert a szövetkezet nem támadó 
intézmény, nem támad senkit, csak véd, védi a 
kis embert, védi a gyöngét, hogy minél könnyeb
ben boldogulhasson.

De nemcsak kívülről vannak támadások, 
hanem sokszor magának a  szövetkezetnék kebe
lében is hallhatók kislelkü hangok, kifogások, ki
csinylések s olyan vádak, melyeknek nincs alapjuk. 
Ezek, a nem ügyszeretetből származó megjegyezések 
juttatnak eszembe egy mesét az egyszeri emberről, 
a kiről a magyar ember úgy szeret példázhatni: 
Az egyszeri ember észrevette, bogy ha mindent 
készpénzen kell beszereznie, a mi az életre szük
séges, nagyon drágába kerül a háztartása. Ezért 
összegyűjtött bizonyos összeget s egy kis földet 
vásárok, hogy az teremje meg, ami a házhoz szük
séges. Körüljárta a földet, botjával megütögette 
s igy szőilt hozzá: aztán elvárom ám, hogy jól 
szolgálj s bőven teremj nekem; nézd csak,egy 
kis magot is szórok beléd, hogy aztán táplálj s 
én jómódba jussak! Ezzel egy kevéske magot 
szórt belé s ott hagy ta. Aratáskor kiment, hogy 
a nagy7 termést, melyre számított, behordja, de 
az alig volt valami. Perbe szállt a földjével: ugy-e 
mennyi pénzembe kerültél s még némi magot 
ás szórtam beléd s most igy fizetsz: Erre a föld 
is megszólalt: a mikép te bántál velem, én is úgy 
fizettem neked!

Ez a kép a mi panaszkodóinknak a  képe. 
Meghozták az első áldozatokat, néha vásárolnak 
is a szövetkezeiben, de aztán azt kívánják, hogy 
a szövetkezet lássa el őket mindennel, táplálja és 
gyarapítsa őket. Igenis, el fog látni, táplálni fog, 
ha nem elégszünk meg olyan immcl-ámmal telje
sített pártfogással. A szövetkezet mindnyájunké, 
tehát törekedjünk arra, hogy azt minél jobban 
tápláljuk és erősítsük! Mi boldogulunk, mi me
gyünk is előre s isten is megsegít, ha mi is se
gítünk magunkon." Lelkes éljenzés volt viszhang 
a szép megnyitó beszédre.

.Majd Síréit Ferenc püspöki titkár terjesz
tette elő az igazgatóság és felügyelő bizottság 

; jelentését, mely bői kitűnt, hogy a múlt évi üzleti 
év 1195 k. 97 f. tiszta nyereséggel végződött. Az 

I igazgatóság javasolta, hogy minden üzletrész után 
! 1 kor. osztalék adassák. Ezután érdekes jelenet 
] következett. A jelenlevő több száz szövetkezeti 
! tag Sagy József asztalos mester igazi szövetke- 
| zeti érzékről tanúskodó lelkes szavai után egy!- 
1 hangulag kimondta, hogy nem reflektál oszla- 

Iákra, hanem a ny ereséget a tartalékalaphoz ki
: vauja csatolni. Szabó Bakos András v. b. tag 
i gazdasági éleslátást s valódi ügyszeretetei eláruló 
! felszólalása után az igazgatóság és felügyelőbi

zottság választása következett. Egyhangú lelke
sedéssel újra a régi buzgó vezetőség választatott 

| meg. Erre K. Horváth István plébános újra el
; foglalva az elnöki székét további kitartásra buz- 
: ditó szavakkal a közgyűlést bezárta.

SZÍNHÁZ.
Vendégjáték. Porzsoltué Lukács Juliska asz- 

szony, a nálunk is előnyösen ismert drámai mű
vésznő, a budapesti népszínház elsőrendű tagja 
f. hó. 3 7-én szerdán és 18-án csütörtökön ven
dégszerepel színházunkban, mely alkalommal első 
estén „Az ember tragédiája" és második estén a 
J-edóra" darabok kerülnek színre. A vendégjáté
kot ajánljuk közönségünk szives figyelmébe.

A szinpárioló egyesület tegnap délután 
Havranek József polgármester elnöklete mellett 
ülést tartott, mely alkalommal a /Haha Lujza mű
vésznő fogadtatására vonatkozó előkészületeket 
beszélték meg. A nagy művésznő f. hó 22-én ér
kezik városunkba s a vasútnál Havranek polgár
mester vezetése mellett küldöttség fogadja. A 
színpadon dr. Vértesy József ügyvéd üdvözli a 
varos vendégét s a befejező előadás után vagy is 
f. hó 24-én a „Magyar Királyiban diszbankett 
lesz férfiaknak 10 k., hölgyeknek 6 k. részvételi 
díjjal. Jelentkezni lehet Havranek József, Kádai 
Lajos, Pápay Nándor és dr. Hajós Rezső uraknál.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E M E T .

Rédei Béla Badapest Kérelmének ily formában helyi 
nem adhatunk. A jelzett levél kizárólag a nyilltér-rovatbail 
közölhető. * - ~
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